1

民生证券股份有限公司

关于浙江德创环保科技股份有限公司

之专项现场检查报告

上海证券交易所：

民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”或“保荐机构”）作为浙江

德创环保科技股份有限公司（以下简称“德创环保”或“公司”）首次公开发行

A股股票及持续督导的保荐机构，根据《证券法》、《证券发行上市保荐业务管理

办法》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《上海证券交易所上市公司持续督

导工作指引》等相关法律法规的规定，对德创环保进行持续督导。

公司 2019年营业利润为 326.69万元，较 2018年下降 73.26%，根据《证

券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》

等有关法律、法规和规范性文件的要求，民生证券对德创环保进行了专项现场检

查，现将本次检查的情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

保荐机构知悉德创环保 2019年度营业利润下滑的情况后，对公司进行了现

场检查，通过高管访谈、查阅相关公告文件、财务资料及行业研究报告等方式对

公司经营情况、财务情况以及未来发展规划进行了研究，了解公司营业利润下滑

的主要原因。

二、德创环保 2019 年度业绩变动情况

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 变动幅度（%）

一、营业总收入 77,713.98 74,640.55 4.12%
二、营业总成本 76,962.65 73,435.33 4.80%
三、营业利润 326.69 1,221.60 -73.26%
四、利润总额 389.29 1,485.56 -73.80%
五、净利润 399.45 1,285.78 -68.93%
归属于母公司股东的净利润 624.61 1,285.78 -51.42%

经现场检查，公司 2019年度营业利润下滑的主要原因如下：

（一）火电烟气治理行业影响

2

公司火电烟气治理板块受超低排放市场萎缩、同质化竞争加剧的影响，脱硫

设备和除尘设备业务量出现下滑，导致公司业绩下滑，与同行业变动趋势一致。

（二）主营业务影响

公司现阶段整体处于战略转型期，公司通过设立子公司布局船用脱硫脱硝、

海外市场、固废业务等领域，虽然部分公司取得了订单，但由于成立时间短，经

济效益尚未体现；同时新业务人员增加、银行贷款增加分别使得管理费用、财务

费用有所上升，导致营业利润下滑。

三、提请上市公司注意的事项及建议

公司应根据所处行业发展趋势合理调整经营策略，进一步加强经营管理，防

范相关经营风险。对于公司营业利润下滑的情况，公司应当做好相关信息披露工

作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投资者利益。

四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证券交易所相关

规则规定应向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，

上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上情形的，保荐机构

需要对其进行专项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在本次现场检查工作中，公司领导和相关部门人员给予了积极的配合，为本

次现场检查提供了必要的支持。本次现场检查为保荐机构独立进行，未安排其他

中介机构配合工作。

六、本次现场检查的结论

经核查，保荐机构认为：德创环保 2019年度营业利润下滑的主要原因为：

1、公司火电烟气治理板块受超低排放市场萎缩、同质化竞争加剧的影响，脱硫

设备和除尘设备业务量出现下滑，导致公司业绩下滑，与同行业变动趋势一致；

2、公司现阶段整体处于战略转型期，公司通过设立子公司布局船用脱硫脱硝、

海外市场、固废业务等领域，由于成立时间短，经济效益尚未体现；同时新业务

人员增加、银行贷款增加分别使得管理费用、财务费用有所上升，导致营业利润

下滑。对于公司未来的经营情况，保荐机构将本着勤勉尽责的态度，进行持续关

注和督导，并督促上市公司及时披露相关信息。

3

（本页无正文，为《民生证券股份有限公司关于浙江德创环保科技股份有限

公司之专项现场检查报告》之签章页）

保荐代表人（签字）：

王成林 王 刚

民生证券股份有限公司

年 月 日

	一、本次现场检查的基本情况
	二、德创环保2019年度业绩变动情况
	三、提请上市公司注意的事项及建议
	四、是否存在《证券发行上市保荐业务管理办法》及上海证券交易所相关规则规定应向中国证监会和上海证券交易
	五、上市公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论